
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2018 - ANO CIII - No 22.524

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#256184#10#285987>
Resumo de Portaria

PORTARIA Nº. 133/2018, de 17.10.2018 - Considerar designado WALTER JORGE OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula nº. 57.459.915-7, para substituir RAFAEL OLIVEIRA FONTES, matrícula nº. 
57.591.359-0, no período de 16.10.2018 a 30.10.2018, em decorrência de férias regulamentares.

EDVALDO MENDES ARAÚJO
Diretor Geral
<#E.G.B#256184#10#285987/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#256121#10#285908>
PORTARIA Nº 046 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de 
suas atribuições, de acordo com o artigo 84 e 85 da Lei 6.677 de 26 de setembro de 1994,
RESOLVE: conceder aos servidores abaixo relacionados, gratificação adicional por tempo 
de serviço, nos percentuais acumulados e a partir do mês especificado no quadro abaixo, já 
acrescida de 1% relativo ao ano de 2018.
OUTUBRO/2018

MATRÍCULA NOME % ACUMULADO
15.401624-0 Camila Serva Vazquez 15
15.391753-2 Clea Lúcia Marques Leony 19
15.502200-8 Gilka Maria Costa Nascimento 09
15.501865-1 Jacira de Carvalho Mesquita 09
15.502199-7 Thiago Lessa Lima Galrão da Silva 09
15.516772-7 Emília Navegantes Petter 08
15.594826-2 Eliana do Rosário Borges 14
15.314262-4 Neli Cristina Oliveira da Silva 28
67.000157-7 Josival da Cruz Reis 34

Diretoria Geral, em 18 de outubro de 2018.
Ângela Góes Neiva
Diretora Geral
<#E.G.B#256121#10#285908/>

Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#256248#10#286060>
PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nº 162/18
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo nº 1111180004157, resolve conceder 
à servidora integrante do Quadro de Pessoal desta Autarquia, o direito à Licença Prêmio, com 
base no art. 107 da Lei nº 6.677/94:

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO INÍCIO FIM TOTAL DIAS
80.312339-2 Eleonor Ramos Nonato 1999 a 2004 - restam dois meses 22.10.18 20.11.18 30

Randerson Vieira Leal
Diretor Geral
<#E.G.B#256248#10#286060/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#256339#10#286162>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:
CONVALIDAÇÃO: Fica convalidado o ato arquivado da empresa: APARECIDO SILVA 
CLEMENTE ME, sob nº 97633727 em 01/02/2017 - NIRE: 29801973443, após retificação nos 
termos do Art.72 do Decreto nº 1800/96. SSA. 18/10/2018. Ass. Antonio Carlos Marcial Tramm 
- Presidente ///
<#E.G.B#256339#10#286162/>

BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#256278#10#286094>
Portaria nº 010 de 18 de outubro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S.A., no uso de 
suas atribuições, com fundamento na Lei 13.303/16, no art. 7º, inciso V do Decreto Estadual nº 
18.471/18 e o Processo Nº 1120180002609.
RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, para contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de MODELAGEM ECONÔMICO-FINANCEIRA DE CONCESSÃO 
DO SISTEMA VIÁRIO DO OESTE - SVO, incluindo a elaboração de Estudo de Viabilidade 
Técnica e Econômica - EVTE, composta pelos empregados públicos:
JORGE CALHEIRA GUIMARÃES, lotado na BAHIAINVESTE, atuando como Presidente, 
FERNANDO BAPTISTELLA FERNANDES (Bahiainveste) e ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
(Bahiainveste), para integrarem como membros.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas disposições 
em contrário.
BAHIAINVESTE, em 18 de outubro 2018.

JORGE FONTES HEREDA
Diretor - Presidente
<#E.G.B#256278#10#286094/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#256379#10#286208>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nº 314/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária de Fundo de Pasto 
do Pintado. Objeto: Implantação de metas visando o desenvolvimento sociocultural, das 
comunidades que compõe o Território Rural Renascer a Esperança, no município de Casa Nova. 
Pró - Semiárido/Desenvolvimento do Capital Humano e Social (Metas Socioculturais). Fontes:  
FIDA -  FUNCEP e/ou BIRD. Valor: R$ 127.505,61. Prazo: 360 dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 422/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Quilombola dos Pequenos Produtores 
Rurais da Região de Riachão Várzea Grande do Anacleto. Objeto: Cooperação Técnica, 
Operacional e Financeira, para Prestação de Serviços de Assessoramento Técnico, por meio 
da contratação de um Agente  Comunitário Rural - ACR e de um Consultor Individual para a 
elaboração e o Acompanhamento dos Planos de Investimento dos Subprojetos Socioambientais, 
na comunidade Riachão, município de Filadélfia. Projeto Bahia Produtiva. Fontes: FUNCEP e/ou 
BIRD. Valor: R$ 166.860,48. Prazo: 1.185 dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 398/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária Remanescente 
de Quilombo de Lagoa do João, Vassouras, Pimenteira e Associados. Objeto: 
Cooperação Técnica, Operacional e Financeira, para Prestação de Serviços de Assessora-
mento Técnico, por meio da contratação de um Agente  Comunitário Rural - ACR e de um 
Consultor Individual para a elaboração e o Acompanhamento dos Planos de Investimento 
dos Subprojetos Socioambientais, na comunidade Lagoa do Leão, município de Porções. 
Projeto Bahia Produtiva. Fontes: FUNCEP e/ou BIRD. Valor: R$ 166.860,48. Prazo: 1.190 
dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 317/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Pequenos Produtores Rurais do 
Sítio Plantas e Arredores. Objeto: Implantação de metas visando o desenvolvimento socio-
cultural, das comunidades que compõe o Território Rural Renascer a Esperança, no município 
de Casa Nova. Pró - Semiárido/Desenvolvimento do Capital Humano e Social. Fontes:  FIDA 
-  FUNCEP e/ou BIRD. Valor: R$ 122.947,61. Prazo: 360 dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 320/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Produtores Rurais de Santa Cruz. 
Objeto: Implantação de metas visando o desenvolvimento sociocultural, das comunidades que 
compõe o Território Rural de Construindo um Futuro Melhor, no município de Casa Nova. Pró - 
Semiárido/Desenvolvimento do Capital Humano e Social. Fontes:  FIDA -  FUNCEP e/ou BIRD. 
Valor: R$ 120.577,61. Prazo: 360 dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 349/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Agropecuária São José. Objeto: 
Implantação de metas visando o desenvolvimento sociocultural, das comunidades que compõe o 
Território Rural de Futuro e Ação, no município de Casa Nova. Pró - Semiárido/Desenvolvimento 
do Capital Humano e Social. Fontes:  FIDA -  FUNCEP e/ou BIRD. Valor: R$ 114.665,10. Prazo: 
360 dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 326/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Pequenos Agropecuarista da 
Fazenda Pedra Branca e Adjacências. Objeto: Implantação de metas visando o desen-
volvimento sociocultural, das comunidades que compõe o Território Rural União de Seis, no 
município de Curaçá. Pró - Semiárido/Desenvolvimento do Capital Humano e Social (Metas 
Sociculturais). Fontes:  FIDA -  FUNCEP e/ou BIRD. Valor: R$ 154.311,61. Prazo: 360 dias. 
Assinatura: 18/10/2018.

Nº 403/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Quilombola do Engenho da Cruz. 
Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e Financeira, para Prestação de Serviços de As-
sessoramento Técnico, por meio da contratação de um Agente  Comunitário Rural - ACR e de 
um Consultor Individual para a elaboração e o Acompanhamento dos Planos de Investimento 
dos Subprojetos Socioambientais, na comunidade Engenho da Cruz, município de Cachoeira. 
Projeto Bahia Produtiva. Fontes: FUNCEP e/ou BIRD. Valor: R$ 166.860,48. Prazo: 1.190 dias. 
Assinatura: 18/10/2018.
Nº 397/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária dos Produtores Rurais de 
Quilombo Remanescente de Lage do Antônio. Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e 
Financeira, para Prestação de Serviços de Assessoramento Técnico, por meio da contratação de 
um Agente  Comunitário Rural - ACR e de um Consultor Individual para a elaboração e o Acom-
panhamento dos Planos de Investimento dos Subprojetos Socioambientais, na comunidade 
Lage do Antônio, município de Monte Santo. Projeto Bahia Produtiva. Fontes: FUNCEP e/ou 
BIRD. Valor: R$ 166.860,48. Prazo: 1.190 dias. Assinatura: 18/10/2018.
Nº 405/2018. Convenentes: CAR/SDR/Associação Quilombola Riacho do Meio. Objeto: 
Cooperação Técnica, Operacional e Financeira, para Prestação de Serviços de Assessoramento 
Técnico, por meio da contratação de um Agente  Comunitário Rural - ACR e de um Consultor 


